类别标记：B

慈溪市教育局文件

　慈教建〔2019〕15号　　　　 　        　签发人：王建成
对市十七届人大三次会议第215号建议的答复

罗群代表：

感谢您对慈溪教育工作的关心和支持。您提出的《关于精简各类教育检查评比的建议》已收悉。我局认真研究了建议内容，现答复如下：

2018年，党中央召开了新时代第一次全国教育大会，站在新时代坚持和发展中国特色社会主义的战略高度，深刻阐明了教育在党和国家工作大局中的战略地位，集中阐述了“九个坚持”，提出要全方面加强教师队伍建设，在全社会营造尊师重教的社会氛围，其中要把教师减负作为一件大事来抓，全面清理和规范进学校的各类检查、考核、评比活动，实行目录清单制度，把时间和精力还给教师，让教师静下心来研究教学。对此，教育管理部门、学校、社会要转变观念，改变过去对教师工作的片面化认识，从培养未来人才的高度与视野去正确科学地对待教师负担问题。

切实减轻教师负担，首先要减轻教师“心理减负”。下一步，市教育局将进一步树立正确的教育政绩观和教育质量观，对教师评价体系进行全面改革，建立健全优秀教师脱颖而出的新机制，依法保障教师待遇，建立完善中小学教师平均工资奖金与当地公务员工资奖金长效联动机制。加大对教师表彰力度，建立健全教师荣誉制度，切实关心教师身心健康，不断改善教师工作、学习、生活条件。同时，要进一步改善家校关系，坚持法治思维，秉持依法治教的理念，公正、公平、公开地处理家校矛盾与纠纷，建立家庭教育指导中心，办好一批家长学校，逐步建立起家校联系、良性互动、合作育人的良好氛围。

切实减轻教师负担，其次要减少各类检查考核评比。开学初，市教育局对全市中小学（幼儿园）各类检查评比考核进行了调查摸底，下一步，我们将根据调查摸底情况，开展以下几方面工作：一是提高政治站位，今年全国两会期间，中共中央办公厅发出《关于解决形式主义突出问题为基层减负的通知》，明确提出将2019年作为“基层减负年”。我们要将减少学校检查考核评比作为解决形式主义的重要抓手，找根源、抓整改，一个问题一个问题的解决。二是出实招见实效。实施清单式管理制度，以市教育局名义执行的检查评比事项，每年年初都以清单的方式发布。以各科室、直属单位名义执行的检查评比事项，年初由各科室、直属单位申报，报局长办公会议审定。计划外的检查评比事项一律不得实施；切实简化检查评比程序与环节，对经审定的各类检查评比项目，简化程序、减少环节、精简材料、再造流程。凡是通过公开途径或教育局内部获得的材料，不再要求提供，检查以实地检查为主；清理与教学无关的各类进校园活动，设立“防火墙”，教育部门建立动态的活动进校园准入机制。对已开展的活动进行全面清查，梳理出进校园活动准入清单并公布，每年进行统筹调整，实行总量控制。创新进校园活动的内容和形式，提高进校园活动的实效。三是建立科学的教育评价机制。年初，我们对教育现代化星级学校评估制度进行了全面调查、分析，下一步，将针对学校反映的问题，对教育现代化星级学校评估制度进行了完善，对评估时限和评估内容进行科学调整，切实发挥教育评估的正面导向作用。

　　　　　　　　　　　　　慈溪市教育局

　　　           　　　　　　　2019年6月17日
    抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，周巷镇人大主席团。
联 系 人：陈怡

联系电话：63919170
—2—

—1—